
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4587 Ji-Paraná (RO), 11 de setembro de 2025

SUMÁRIO
DECRETOS..................................................................................PÁG.01
AVISOS DE LICITAÇÃO...........................................................PÁG.01
AVISO DE INEXIGBILIDADE....................................................PÁG.02

DECRETOS

Decreto 2449 de 10/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 2034097 e CRC: 69BBEB4A). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2449, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
  

Dispõe sobre a re�ficação do Decreto n. 2428 de 09 de
setembro de 2025 que nomeou Leonice Ferreira de Lima
Souza.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,
 
 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica re�ficado o Decreto n. 2428 de 09 de setembro de 2025 (ID 2030737):

Onde se Lê Leia-se
   

Coordenadora de Administração

                     
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos ao dia 1º de
setembro de 2025.

Palácio Urupá, em 10 de setembro de 2025.

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 10/09/2025 às 14:25, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
2034097 e o código verificador 69BBEB4A.

Docto ID: 2034097 v1

Coordenadora de Apoio do Transporte Escolar

Decreto 2450 de 10/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 2034240 e CRC: 18664A87). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2450, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
  

Dispõe sobre re�ficação do Decreto n. 2438 de 09 de
setembro de 2025.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica re�ficado o Decreto n. 2438 de 09 de setembro de 2025 (ID 2030759):

Onde se Lê Leia-se
   

Maria Carmo Silva

Coordenadora de Monitoramento de Dados
Educacionais

Maria do Carmo da Silva

Gerente de Projetos Especiais

                     
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos ao dia 1º de setembro de
2025.

Palácio Urupá, em 10 de setembro de 2025.

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 10/09/2025 às 14:29, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID 2034240 e
o código verificador 18664A87.

Docto ID: 2034240 v1

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90044/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da 

Superintendência de Compras e Licitações SUPECOL, Pregoeiros e 

Equipe de Apoio conforme nomeados pelo Decreto Municipal nº 

2273/2025, torna público para conhecimento dos interessados que, em 

razão de alteração de Registro de Preço para a aquisição de kits para 

exames de gasometria, visando atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde. Processo Administrativo n° 1-4125/2025 – 
SEMUSA. Valor Total Estimado: R$ 619.272,00 (seiscentos e 

dezenove mil duzentos e setenta e dois reais), o edital e seus anexos 

foram alterados sendo necessária reabertura de prazo do certame. Data 
reagendada para abertura: 29/09/2025. Horário: 09hs30min 
(Horário de Brasília-DF). O certame ocorrerá no endereço eletrônico: 

www.gov.br/pt-br/ Outras informações site: http://transparencia.ji-

parana.ro.gov.br/ 

Ji-Paraná/RO, 11 de setembro de 2025. 

 

Sônia Regina da Silva 
Pregoeira 

 Decreto nº 2172/GAB/PMJP/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência 

de Compras e Licitações – SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, 

nomeados pelo Decreto Municipal nº 2273/2025, torna público, para 

conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade de 

PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento de MENOR 
PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO, para REGISTRO DE 
PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em limpeza e 

desinfecção de caixas d’água para as Unidades Escolares e Secretaria Municipal 

de Educação. Processo Administrativo n° 1-2651/2025 – SEMED. Valor 
Total Estimado: R$ R$ 57.069,42 (cinquenta e sete mil, sessenta e nove reais 

e quarenta e dois centavos). Data de Abertura: 02/10/2025. Horário: 
09hs30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço eletrônico: 

www.gov.br/pt-br/ Outras informações: http://transparencia.ji-

parana.ro.gov.br/. 

                                                Ji-Paraná/RO, 11 de setembro de 2025. 

Sônia Regina da Silva 
Pregoeira 

Decreto nº 2172/GAB/PMJP/2025 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência 

de Compras e Licitações – SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, 

nomeados pelo Decreto Municipal nº 2273/2025, torna público, para 

conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade de 

PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento de MENOR 
PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO, para REGISTRO DE 
PREÇOS, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos e insumos para uso 

veterinário, visando atender animais que foram resgatados pela Secretaria 

Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal. Processo Administrativo n° 1-
5396/2025 – SEMPBA. Valor Total Estimado: R$ 93.739,23 (noventa e três 

mil setecentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos). Data de Abertura: 
30/09/2025. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço 

eletrônico: www.gov.br/pt-br/ Outras informações: http://transparencia.ji-

parana.ro.gov.br/. 

                                                Ji-Paraná/RO, 11 de setembro de 2025. 

Hevileny Mª C. Lima Jardim 
Pregoeira 

Decreto nº 2273/GAB/PMJP/2025 

 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45872 - Ji-Paraná (RO), 11 de setembro de 2025

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Affonso Antônio Cândido
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Administração - interino 

Renato Antonio Fuverki
Secretaria Municipal de Planejamento

Cristiano Ramos Pereira
Secretaria Municipal de Saúde

Valquíria Rodrigues Luz de Andrade
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - Interina 

Antônio Marcos dos Santos
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Priscila Midiã Martins Nascimento 
Controladoria Geral do Município

Anderson Cavalcante Oliveira
Secretaria Municipal de Fazenda

Marcus Vinicius Cândido
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Luiz Adolfo Petinati Domene
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Educação

João Luiz Barbosa
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família

Fábio Gonçalves - Interinamente 
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Oribe Alves Junior 
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Diego Donizete da Silva Santos
Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos - Interino

Keila Barbosa da Silva
Fundação  Cultural

Yuri Dias Ferreira de Mesquita
Secretário Municipal de Governo

Edísio Barroso
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Aquila Quenupe 
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Lourrant Cantão Pessoa
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

Danilo Carrilho Cardoso
Coordenadoria de Comunicação Social

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

             AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
             LICITAÇÃO Nº 90023/SUPECOL/PMJP/RO/2025. 

O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de 

Compras e Licitações, - SUPECOL Agente de Contratação e da 

Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 

2273/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 

interessados a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com 

fundamento no art. 74, inciso III, alínea “C” da Lei nº 

14.133/2021 e suas alterações, em favor da empresa: 
MUNICIPA GESTÃO CULTURAL CAPACITAÇÃO E 
CONSULTORIA LTDA. Inscrita no CNPJ sob nº 

45.726.662/0001-81, no valor total: Valor global da inscrição: 
R$ 16.881,68 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e um reais e 

sessenta e oito centavos), referente ao Processo Administrativo 
n° 1-2657/2025 – FUNDAÇÃO CULTURAL, cujo o objeto 

Contratação de consultoria especializada para execução da 

Política Nacional Aldir Blanc – PNAB. Informações 

complementares estão disponíveis no site 

http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

 

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2025. 

 

                ÂNGELO SIMÕES 
                 Agente de contratação/Pregoeiro 

                  Decreto nº 2273/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


